CURSO DE  ODONTOLOGIA

JULIO CEZAR CHIDOSKI FILHO
Coordenação do Curso

de Odontologia

UNIFASIPE/ Sinop

EDITAL Nº. 08 – 2023/1

CURSO ODONTOLOGIA

AVALIAÇÃO SUBSTITUTIVA

A Coordenação do Curso de ODONTOLOGIA da UNIFASIPE, FAZ SABER que as provas acontecerão

impreterivelmente nos dos dias 12 e 13 de JULHO de 2023 serão realizadas as PROVAS

SUBSTITUTIVA do semestre 2023/1 conforme edital abaixo.

1. DISPOSIÇÕES GERAIS

1. As avaliações substitutivas serão realizadas presencialmente conforme supracitado, no

período noturno.

2. Para realizar a prova o acadêmico deve solicitá-la na via mentor na aba de requerimentos

e, após liberação da taxa pela tesouraria, realizar o pagamento.

3. A solicitação da prova substitutiva também poderá ser feita diretamente na tesouraria,

bem como o seu pagamento.

4. O período de protocolo do requerimento para a realização da prova substitutiva vai até

dia 12/07/2023 até as 12:00 horas. E as avaliações acontecerão presencialmente no dia

12/07/2023 e 13/07/2023 (para todas as disciplinas incluindo).

5. Serão provas construídas de modo misto com no mínimo 06 questões dissertativas e 06

questões objetivas, porém fica a critério do professor responsável pela disciplina

determinar a quantidade máxima de questões.

6. As provas serão realizadas das 19:00 horas até as 22:10 horas e cabe ao aluno organizar

e solicitar, mediante protocolo na Coordenação de curso, as provas que deverá realizar.

7. Os horários não serão alterados e o acadêmico deve realizá-la impreterivelmente na data

proposta.

8. No que tange o conteúdo programático para as avaliações substitutivas fica determinado

que o mesmo não será referente a avaliação perdida e o conteúdo abordado será retroativo

referente ao que foi ministrado durante o semestre.

9. As avaliações, como de costume, terão o valor de 0 – 10 pontos e a nota substituirá a

menor nota do semestre.

10. Este edital contém datas e informações que poderão ser alteradas conforme editais de

retificação publicados por esta coordenação.

 CURSO DE  ODONTOLOGIA

JULIO CEZAR CHIDOSKI FILHO
Coordenação do Curso

de Odontologia

UNIFASIPE/ Sinop

CRONOGRAMA DE PROVA SUBSTITUTIVA 12 E 13 de JULHO de 2023 –1° AO

10° ODONTOLOGIA

CRONOGRAMA SUBSTITUTIVA ODONTOLOGIA 2023/1

DATA SEMESTRE HORÁRIO DISCIPLINA PROFESSOR SALA

12/07/2023 1° MATUTINO 19:00 AS 22:10 CITOLOGIA E
HISTOLOGIA

RAFAEL ALVES

ANTONIO

MÁRCIO

SOLDATELLI

17C

12/07/2023 1° MATUTINO 19:00 AS 22:10 ODONTOLOGIA

SOCIAL E PREVENTIVA
I

12/07/2023 1° MATUTINO 19:00 AS 22:10 LINGUA PORTUGUESA

12/07/2023 1° MATUTINO 19:00 AS 22:10 POLITICAS PUBLICAS
DE SAÚDE

12/07/2023 3° MATUTINO 19:00 AS 22:10 PATOLOGIA GERAL

12/07/2023 3° MATUTINO 19:00 AS 22:10 BIOSSEGURANÇA E
ERGONOMIA EM
ODONTOLOGIA

12/07/2023 3° MATUTINO 19:00 AS 22:10 ODONTOLOGIA
SOCIAL E PREVENTIVA
III

12/07/2023 3° MATUTINO 19:00 AS 22:10 MICROBIOLOGIA E
IMUNOLOGIA BUCAL

12/07/2023 5° MATUTINO 19:00 AS 22:10 ENDODONTIA I ROBSON

FERRAZ

VICTOR TORSO

18C 12/07/2023 5° MATUTINO 19:00 AS 22:10 OCLUSÃO

12/07/2023 5° MATUTINO 19:00 AS 22:10 PERIODONTIA I

12/07/2023 5° MATUTINO 19:00 AS 22:10 SÓCIO-
ANTROPOLOGIA

12/07/2023 7º MATUTINO 19:00 AS 22:10 ORTODONTIA E
ORTOPEDIA FACIAL I

CLAUDINE

RAFAEL

FURTADO

HIAGO

MORELLI

21C

12/07/2023 7º MATUTINO 19:00 AS 22:10 ODONTOGERIATRIA

12/07/2023 7º MATUTINO 19:00 AS 22:10 PROTESE III –
REMOVIVEL

12/07/2023 9º MATUTINO 19:00 AS 22:10 HARMONIZAÇÃO
FACIAL

12/07/2023 9º MATUTINO 19:00 AS 22:10 TOPICOS I ENADE

12/07/2023 1° NOTURNO 19:00 AS 22:10 CITOLOGIA E
HISTOLOGIA

12/07/2023 1° NOTURNO 19:00 AS 22:10 ODONTOLOGIA
SOCIAL E PREVENTIVA
I

12/07/2023 1° NOTURNO 19:00 AS 22:10 LINGUA PORTUGUESA

12/07/2023 1° NOTURNO 19:00 AS 22:10 POLITICAS PUBLICAS
DE SAÚDE

12/07/2023 3° NOTURNO 19:00 AS 22:10 PATOLOGIA GERAL ADRIANO

BARBOSA

PAULO

GERMANO

19C

12/07/2023 3° NOTURNO 19:00 AS 22:10 BIOSSEGURANÇA E
ERGONOMIA EM
ODONTOLOGIA

12/07/2023 3° NOTURNO 19:00 AS 22:10 ODONTOLOGIA
SOCIAL E PREVENTIVA

III

12/07/2023 3° NOTURNO 19:00 AS 22:10 MICROBIOLOGIA E
IMUNOLOGIA BUCAL

 CURSO DE  ODONTOLOGIA

JULIO CEZAR CHIDOSKI FILHO
Coordenação do Curso

de Odontologia

UNIFASIPE/ Sinop

12/07/2023 5° NOTURNO 19:00 AS 22:10 ENDODONTIA I PAMELA

FREITAS 12/07/2023 5° NOTURNO 19:00 AS 22:10 OCLUSÃO

12/07/2023 5° NOTURNO 19:00 AS 22:10 PERIODONTIA I

12/07/2023 5° NOTURNO 19:00 AS 22:10 SÓCIO-
ANTROPOLOGIA

12/07/2023 7º NOTURNO 19:00 AS 22:10 ORTODONTIA E
ORTOPEDIA FACIAL I

GIULIENE

JULIANA

FARINON

18 B

12/07/2023 7º NOTURNO 19:00 AS 22:10 ODONTOGERIATRIA

12/07/2023 7º NOTURNO 19:00 AS 22:10 PROTESE III –
REMOVIVEL

 7º NOTURNO 19:00 AS 22:10 CLINICA CIRURGICA II

12/07/2023 9º NOTURNO 19:00 AS 22:10 HARMONIZAÇÃO
FACIAL

12/07/2023 9º NOTURNO 19:00 AS 22:10 TOPICOS I ENADE

12/07/2023 10º NOTURNO 19:00 AS 22:10 GESTÃO

12/07/2023 10º NOTURNO 19:00 AS 22:10 IMPLANTODONTIA

13/07/2023 1° MATUTINO 19:00 AS 22:10 ANATOMIA DENTAL E
ESCULTURAL

EDUARDO
JULIO

FILIPE DE
PAULA

18B

13/07/2023 1° MATUTINO 19:00 AS 22:10 ANATOMIA HUMANA

13/07/2023 1° MATUTINO 19:00 AS 22:10 EMBRIOLOGIA E
GENETICA

13/07/2023 3° MATUTINO 19:00 AS 22:10 BIOESTATISTICA E
EPIDEMIOLOGIA

ROBSON

FERRAZ

VICTOR TORSO

21C

13/07/2023 3° MATUTINO 19:00 AS 22:10 ODONTOLOGIA

LEGAL, DEONTOLOGIA
E ÉTICA

13/07/2023 3° MATUTINO 19:00 AS 22:10 MATERIAIS
ODONTOLOGICOS I

13/07/2023 5º MATUTINO 19:00 AS 22:10 PROTESE I TOTAL ALINE AKEMI

CAROL FAVERO

17C

13/07/2023 5º MATUTINO 19:00 AS 22:10 DENTISTICA
RESTAURADORA I

13/07/2023 5º MATUTINO 19:00 AS 22:10 TERAPEUTICA

MEDICAMENTOSA

13/07/2023 7º MATUTINO 19:00 AS 22:10 CLINICA CIRURGICA II

CLAUDINE

JULIANA

FARINON

03 C

13/07/2023 7º MATUTINO 19:00 AS 22:10 ODONTOLOGIA
PEDIATRICA

13/07/2023 1° NOTURNO 19:00 AS 22:10 ANATOMIA DENTAL E
ESCULTURAL

13/07/2023 1° NOTURNO 19:00 AS 22:10 ANATOMIA HUMANA

13/07/2023 1° NOTURNO 19:00 AS 22:10 EMBRIOLOGIA E
GENETICA

13/07/2023 3° NOTURNO 19:00 AS 22:10 BIOESTATISTICA E
EPIDEMIOLOGIA

ADRIANO
BARBOSA

HIAGO
MORELLI

18C

13/07/2023 3° NOTURNO 19:00 AS 22:10 ODONTOLOGIA
LEGAL, DEONTOLOGIA
E ÉTICA

13/07/2023 3° NOTURNO 19:00 AS 22:10 MATERIAIS

ODONTOLOGICOS I

 CURSO DE  ODONTOLOGIA

JULIO CEZAR CHIDOSKI FILHO
Coordenação do Curso

de Odontologia

UNIFASIPE/ Sinop

13/07/2023 5º NOTURNO 19:00 AS 22:10 PROTESE I TOTAL PAULO

GERMANO

MARCIO
SOLDATELLI

19C

13/07/2023 5º NOTURNO 19:00 AS 22:10 TERAPEUTICA
MEDICAMENTOSA

13/07/2023 5º NOTURNO 19:00 AS 22:10 DENTISTICA
RESTAURADORA I

13/07/2023 7º NOTURNO 19:00 AS 22:10 CLINICA CIRURGICA II

13/07/2023 7º NOTURNO 19:00 AS 22:10 ODONTOLOGIA
PEDIATRICA

Orientações de como requisitar

REQUERIMENTO PROVA SUBSTITUTIVA

 CURSO DE  ODONTOLOGIA

JULIO CEZAR CHIDOSKI FILHO
Coordenação do Curso

de Odontologia

UNIFASIPE/ Sinop

 CURSO DE  ODONTOLOGIA

JULIO CEZAR CHIDOSKI FILHO
Coordenação do Curso

de Odontologia

UNIFASIPE/ Sinop

 CURSO DE  ODONTOLOGIA

JULIO CEZAR CHIDOSKI FILHO
Coordenação do Curso

de Odontologia

UNIFASIPE/ Sinop

 CURSO DE  ODONTOLOGIA

JULIO CEZAR CHIDOSKI FILHO
Coordenação do Curso

de Odontologia

UNIFASIPE/ Sinop